

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Antxon Alberdi Barrutia

*Etxebarria,
Bizkaia (1990)*

Aurkibidea



Biografia



Antxon Etxebarrian jaio zen. Aita bertakoa du eta ama markinarra. Aita zesta punta jokalaria zenez, txikitatik Ameriketara ibili izan da. Hamaika urte zituenetik Etxebarrian bizi da guraso eta anai-arreba bikiarekin. Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zientzietako Gradua ikasi zuen Gasteizen eta federazioan lanean jardun zuen arren, elkarrizketa egin zitzaionean master bat ikasten zegoen. Txikitatik ibili da zesta puntaren inguruan, Mexikora ere ibili izan da jokatzeko. Elkarrizketa Berriatuko zesta eskolan kide zuen [Julen Iriondo](#)arekin egin zitzaion.

Zintak

EBA-060

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gisasola, Jaione
- **Data:** 2018-01-15
- **Iraupena:** 96 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lado, Oihana

Pasarteak

1. Zesta-punta gustuko

- **Erref:** EBA-060/002
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:03:47. **Bukatu:** 00:05:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Julenek praktikan jarritako kirol guztien gainetik zesta-punta aukeratu du. Horrez gain, animaliak gustatzen zaizkiola dio. Antxonentzat betidanik izan da ezaguna zesta-punta, aitak ere jokatzeko zuelako. Beste kirol batzuk probatu arren, beti zesta-puntari eman dio lehentasuna.

2. Zesta puntak eskatzen duen tartea

- **Erref:** EBA-060/004
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:05:31. **Bukatu:** 00:06:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zesta puntan aritzeak ez die denbora asko kentzen Juleni eta Antxoni.

3. Familiaren babesa

- **Erref:** EBA-060/005
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:06:41. **Bukatu:** 00:09:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Familiaren laguntza ezinbestekoa izan dute zesta-puntan aritzeko.

4. Zesta-puntan jokatzeko era

- **Erref:** EBA-060/008
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:10:24. **Bukatu:** 00:12:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zesta-puntan jokatzeko era ezberdinak aurkeztu dira. Gaur egun "set" era da nagusi gure artean, baina Ameriketan, Filipinetan, eta beste leku batzuetan "Kiniela" eran ere jokatu izan da.

5. Zesta-puntaren ospea

- **Erref:** EBA-060/009
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:12:51. **Bukatu:** 00:14:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zesta-puntak garai batean izugarrizko garrantzia zuen, bai atzerrian baita hemen ere.

6. Zesta-punta eta turismoa

- **Erref:** EBA-060/010
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:14:29. **Bukatu:** 00:16:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Iparraldean turismoa da zesta-puntaren eragile eta bultzatzaile nagusia. Bien arteko lotura bat sortu dute zesta-punta suspertzeko.

7. Umeak zesta-puntara erakartzeko kanpainak

- **Erref:** EBA-060/012
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:19:03. **Bukatu:** 00:21:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Gero eta ume gehiago ari dira zesta-punta ezagutzen.

8. Zesta nola egiten den

- **Erref:** EBA-060/014
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:26:50. **Bukatu:** 00:27:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zesta-puntako zestak eskuz eginiko artelanak direla iruditzen zaie. Gaztainondoaz eginiko egiturari zumitza gehitu behar izaten zaio. Hogeita lau ordu inguru behar izaten dira zesta bat egiteko.

9. "Zesteroak" faltan

- **Erref:** EBA-060/015
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:27:48. **Bukatu:** 00:30:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

"Zesteroak" gero eta nagusiagoak dira; tamalez, badirudi etorkizunean lanbide horrek ez duela jarraipenik izango.

10. Telebistaren beharra zesta-punta hedatzeko

- **Erref:** EBA-060/017
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:36:30. **Bukatu:** 00:38:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

Bat egiten dute biek telebistak zesta-puntaren hedapenean izugarrizko garrantzia izan dezakeela diotenean.

11. Pilotalekuan arriskua, pilotak hartzen duen abiaduragatik

- **Erref:** EBA-060/018
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:38:28. **Bukatu:** 00:41:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

<p>Pilotak abiadura handia hartzen duenez, beti egoten da arriskua pilotalekuan. Eurak ez dute susto handirik izan. Lagun batek jasotako pilotakada aipatzen dute. 130-140 gramo izaten dute pilotek eta 180-200 kilometro orduko abiadura emango diotela gutxi gorabehera pentsatzen dute. Errekorra 306 inguruan ei dago. </p>

12. Zesta-puntako epaileen ekipamendua

- **Erref:** EBA-060/020
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:44:42. **Bukatu:** 00:47:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zesta-puntako epaileek ekipamendu berezia izaten dute: kaskoa eta erraketa. Hala ere, Antxonen ustez, ekipamendua janzteia baino askoz hobea da pilota non dabilen ondo begiratzea.

13. Aranda de Dueroko frontoia

- **Erref:** EBA-060/023
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:52:29. **Bukatu:** 00:54:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Anekdotak bat dakar gogora Antxonek. Mexikon txapelketa irabazi ostean Aranda de Duero frontoiaren inaugurazioan jokatzeko deitu zieten. Frontoi txikia eta estali gabea da bertakoa, eta eguraldi euritsua tokatu omen zitzaion.

14. Zesta-puntak ez du bizitzeko lain ematen

- **Erref:** EBA-060/024
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:54:04. **Bukatu:** 00:56:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Ameriketan zesta-puntak dirua eman izan du orain dela gutxira arte. Baina gaur egun egoera bestelakoa da. Euskal Herrian ere esan daiteke zesta-puntak ez duela soldata bat eskaintzeko beste indar.

15. Zesta-puntan han eta hemen; bidaiak motibazio gisa

- **Erref:** EBA-060/026
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:57:00. **Bukatu:** 00:59:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Antxon mundu osoan zehar aritu da zesta-puntan: Ameriketan, Mexikon, Frantzia... baita Espainian barna ere.

16. Irabaztea beti da polita

- **Erref:** EBA-060/028
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:59:50. **Bukatu:** 01:00:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Galtzen jakitea beharrezkoa da irabazitakoan garaipena sentitzeko.

17. Lehiakortasun osasuntsua

- **Erref:** EBA-060/030
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:01:24. **Bukatu:** 01:03:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Bi zesta-punta jokalariek diote euren arteko lehia ona dela, lehiakortasun osasuntsua izatea beharrezkoa dela.

18. Txapelketa bereziak

- **Erref:** EBA-060/032
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 01:03:27. **Bukatu:** 01:06:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Zesta-puntaz milaka txapelketa jokatu arren, badira batzuk bereziak izan direnak eurentzat eta oroitzapen onak ekartzen dizkietenak.

19. Profesionalak maila berekoak

- **Erref:** EBA-060/034
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 01:06:26. **Bukatu:** 01:08:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Antxonek profesionalen aurka jokatzeko aukera izan du; hala ere, argi diosku zesta-puntan profesionala izateak ez duela beste kiroletan bezainbesteko garrantzirik.

20. Zesta-punta jokalariek "festazale" fama

- **Erref:** EBA-060/036
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 01:09:09. **Bukatu:** 01:11:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Zesta-punta jokalariek parrandazale izatearen fama dutela diote. Garai batean, zesta-punta jokalaria artista gisa tratatzen zen. Hala ere, denetarik egongo dela uste dute.

21. Parrandarako lekuak

- **Erref:** EBA-060/038
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 01:12:00. **Bukatu:** 01:14:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Parranda egiteko garaian batez ere Markinara joaten dira biak, baina baita Elgoibarrera, Azkoitira eta Eibarrera ere.

22. Taberna giroa gustuko

- **Erref:** EBA-060/040
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 01:16:15. **Bukatu:** 01:19:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Julenek eta Antxonek tabernetan sortzen den giroa dute hizpide.

23. Euskaldunak hotzak izatearen mitoaz

- **Erref:** EBA-060/043
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 01:20:25. **Bukatu:** 01:23:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

<p>Euskaldunon artean denetarik dagoela diote; badira itxiak diren pertsonak eta baita oso irekiak direnak ere.</p>

24. Neskak zesta-puntan

- **Erref:** EBA-060/044
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 01:23:32. **Bukatu:** 01:25:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

<p>Zesta-puntan nesken taldeak gero eta ugariagoak dira gaur egun.</p>

25. Mugikorraren mendekotasuna

- **Erref:** EBA-060/046
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 01:27:38. **Bukatu:** 01:30:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

Laburpena:

<p>Mugikorrekin eragiten duten mendekotasunaz ari dira. Egunerokotasunean beharrezkoa den tresna bilakatu dela iruditzen zaie.</p>

26. Mugikorrekin eta internetekin duten boterea

- **Erref:** EBA-060/048
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 01:31:42. **Bukatu:** 01:34:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

Laburpena:

<p>Sare-sozialei eta Internetari esker edozer jakin daiteke: datu-pertsonalak, kokagunea, zertan zabilzan une horretan, etab. Mugikorrekin eta sare-sozialekin gehiegizko kontrola eragiten dutela iruditzen zaie.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-01-15

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com